(pr.) [...] nullum enim pactum, nullam conventionem, nullum contractum inter eos videri volumus subsecutum, qui contrahunt lege contrahere prohibente. (1) Quod ad omnes etiam legum interpretationes tam veteres quam novellas trahi generaliter imperamus, ut legis latori, quod fieri

non vult, tantum prohibuisse sufficiat, cetera quasi expressa ex legis liceat voluntate colligere: hoc est ut ea quae lege fieri prohibentur, si fuerint facta, non solum inutilia, sed pro infectis etiam habeantur. [...]

3.1.2 Die Gesetzesumgehung

208 a D 1,3,29 (Paulus ad leg Cinciam)

Gegen das Gesetz verstösst, wer tut, was dieses untersagt, Gesetzesumgehung aber begeht, wer in Übereinstimmung mit dem Wortlaut den Normzweck unterläuft.

Contra legem facit, qui id facit quod lex prohibet, in fraudem vero, qui salvis verbis sententiam eius circumvenit.

3.1.3 Die ursprüngliche Unmöglichkeit

3.1.3.1 Objektive Unmöglichkeit

209 D 50,17,185 (Celsus 8 dig)

Für unmögliche Leistungen gibt es keine gültige Verpflichtung.

Impossibilium nulla obligatio est.

Cfr. Rdn 583 g und h; 596 d

209 a D 18,1,15 pr. (Paulus 5 Sab)

Auch wenn hinsichtlich eines körperlichen Gegenstandes Einigkeit bestanden hat, dieser aber vor dem Zustandekommen des Kaufvertrages aus natürlichen Gründen untergegangen war, ist der Kauf nichtig.

Et si consensum fuerit in corpus, id tamen in rerum natura ante venditionem esse desierit, nulla emptio est.

209 b D 50,17,31 (Ulp 42 Sab)

Es trifft zu, dass weder durch eine formfreie Vereinbarung noch durch eine Stipulation eine Tatsache aus der Welt geschafft werden kann. Was nun also unmöglich ist, kann weder zum Inhalt eines formfreien Vertrages noch einer Stipulation werden, um einen durchsetzbaren Anspruch (*actio*) oder eine <juristische> Tatsache zu erzeugen.

Verum est neque pacta neque stipulationes factum posse tollere: quod enim impossibile est, neque pacto neque stipulatione potest comprehendi, ut utilem actionem aut factum efficere possit.

210 Gai 3,97

Wenn das, was wir mittels Stipulation zu übereignen versprochen haben, so beschaffen ist, dass es überhaupt nicht geleistet werden kann, ist die Stipulation nichtig, beispielsweise wenn jemand sich die Übergabe eines freien Menschen, den er für einen Sklaven hielt oder einen bereits verstorbenen Sklaven, den er am Leben glaubte oder schliesslich einen heiligen Ort oder eine Grabstätte, die er für Objekte des menschlichen Rechts erachtete, sich hat versprechen lassen.

Si id quod dari stipulamur tale sit ut dari non possit, inutilis est stipulatio, velut si quis hominem liberum quem servum esse credebat, aut mortuum quem vivum esse credebat, aut locum sacrum vel religiosum quem putabat humani iuris esse dari stipuletur.